



San Luis Potosí
GOBIERNO DE LA CAPITAL

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL MSLP-24-2022
SUMINISTRO DE CALENTADORES SOLARES

Que se elabora conforme a lo estipulado en la fracción III y último párrafo del artículo 30 de la Ley de Adquisiciones del Estado de San Luis Potosí.

1. Lugar y fecha.

En la ciudad de San Luis Potosí, S.L.P., siendo las **11:00** horas del día **23 de junio de 2022**, se reunieron en la sala de juntas de la Oficialía Mayor, ubicada en la planta alta de la Unidad Administrativa Municipal en Boulevard Salvador Nava Martínez 1580, colonia Santuario, en San Luis Potosí, S.L.P., las personas morales y los servidores públicos cuyos nombres, cargos y firmas aparecen al final de esta acta.

2. Preside el acto.

Con fundamento en lo establecido en el artículo 36 inciso a) fracción I del Reglamento de Adquisiciones del H. Ayuntamiento de San Luis Potosí, S.L.P., preside este acto el Mtro. José Salvador Moreno Arellano, Presidente Ejecutivo y Coordinador del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del H. Ayuntamiento de San Luis Potosí (CAAS).

3. Motivo.

Realizar la junta de aclaraciones correspondiente a la Licitación Pública Estatal **MSLP-24-2022 Suministro de calentadores solares**, solicitados por la Dirección de Desarrollo Social, cuya contratación será pagada con recursos propios.

4. Asistencia y acreditación de licitantes.

Se encuentran presentes los licitantes cuya denominación social es:

LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL MSLP-24-2022

PÁGINA 1 DE 7





San Luis Potosí

GOBIERNO DE LA CAPITAL

NOMBRES DE LOS LICITANTES
Aceros Lámina y Cercados, S.A. de C.V.
Comercializadora Internacional Morgo, S.A. de C.V.

De acuerdo con el artículo 30 fracciones III y XII de la Ley de Adquisiciones del Estado de San Luis Potosí, se hace del conocimiento del licitante que ninguna de las condiciones contenidas en las bases de este procedimiento, así como en las propuestas presentadas por los licitantes, podrán ser pasadas por alto.

Asimismo, con fundamento en el artículo 30 fracción III de la Ley antes citada y el penúltimo párrafo del apartado 5.1 de las bases de licitación, se solicita a los representantes de los licitantes entregar los documentos que lo acreditan, los cuales en este evento son revisados.

Revisada la documentación, se declara que los representantes de los licitantes Aceros Lámina y Cercados, S.A. de C.V. y Comercializadora Internacional Morgo, S.A. de C.V., cumplen con los requisitos solicitados en el apartado 5 de las bases, razón por la que continúa participando en este procedimiento.

5. Descalificación de licitante

Con base en lo establecido en el artículo 30 fracción III de la Ley de Adquisiciones del Estado de San Luis Potosí y el inciso c) del apartado 7.1 de las bases de esta licitación, se descalifica al licitante Hidro Alternativas en Ingeniería, S.A. de C.V., porque aun cuando la asistencia a este evento de junta de aclaraciones es obligatoria, no se presentó.

6. Aclaraciones del Municipio de San Luis Potosí, S.L.P.

El Municipio de San Luis Potosí, S.L.P., por conducto de la Oficialía Mayor, hace del conocimiento de los licitantes las siguientes aclaraciones a los aspectos contenidos en las bases y anexos de la licitación:

- A. Los licitantes deberán garantizar en la presentación de sus propuestas el estricto cumplimiento a la Ley Federal de Competencia en el Título único de las Conductas Anticompetitivas y demás disposiciones legales aplicables, esto con el propósito de no limitar la libre participación.

LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL MSLP-24-2022

PÁGINA 2 DE 7



H. AYUNTAMIENTO DE
SAN LUIS POTOSÍ
2021-2024



San Luis Potosí

GOBIERNO DE LA CAPITAL

- B. La **recepción de los sobres de las propuestas técnicas y económicas** de los licitantes se llevará a cabo en esta sala de juntas de la Oficialía Mayor, ubicada en la planta alta de la Unidad Administrativa Municipal en Boulevard Salvador Nava Martínez 1580, colonia Santuario, en San Luis Potosí, S.L.P., el día **30 de junio de 2022** a más tardar a las **13:30 horas**, por lo que no se recibirá ningún sobre después de esta hora.
- C. De acuerdo con lo establecido en el artículo 30 fracción XII de la Ley de Adquisiciones del Estado de San Luis Potosí y el apartado 13 de las bases de este procedimiento licitatorio, se reitera a los licitantes que ninguna de las condiciones y especificaciones técnicas de las bases, así como el contenido de las propuestas presentadas por ellos podrán ser negociadas, modificadas o pasadas por alto.
- D. Se informa a los licitantes que no se aceptarán preguntas que de fondo pretendan modificar las características y especificaciones técnicas de los bienes objeto de esta licitación y que, en la toma de decisiones o respuestas a las mismas, puedan inducir a condiciones distintas a las señaladas en el **Anexo 1**.
- E. Se informa a los licitantes que el calendario de entregas de los bienes licitados, establecido en el apartado 1.2 de las bases, se modifica para quedar como a continuación se detalla:

Partida	Descripción	15 de Julio	28 de Julio	agosto	Septiembre	octubre	noviembre	Total
1	Calentadores solares	200	230	230	230	230	230	1,350

7. Una vez leídas estas aclaraciones por parte de la convocante, se procede a dar respuesta a las preguntas de los licitantes, y se informa que se encuentra presente la Dirección de Desarrollo Social, para aclarar cualquier duda referente a las especificaciones técnicas.





San Luis Potosí

GOBIERNO DE LA CAPITAL

PREGUNTAS DEL LICITANTE ACEROS LÁMINA Y CERCADOS, S.A. DE C.V.

1. En relación al punto 3.2 Descripción Técnica inciso e, carta en la que manifieste, bajo protesta de decir verdad, que es fabricante de los calentadores solares y/o de las bases de elevación de estos, o en caso de ser distribuidor autorizado da fábrica, manifestar que cuenta con el respaldo de los fabricantes, por lo que deberá anexar en original o escaneadas e impresas a color las cartas de respaldo de los fabricantes de los calentadores solares y de las bases para elevación, que avale su manifestación, dichas cartas no excederán antigüedad de 6 meses de expedición. (incluir como ANEXO 34).

PREGUNTA 1. Nos queda muy claro que una sola carta por parte del fabricante o distribuidor será la que deberemos anexar en original o escaneada e impresa a color. ¿Es correcta nuestra apreciación?

RESPUESTA

Los licitantes deberán anexar únicamente una carta de ser fabricante o de ser distribuidores autorizados de fábrica de cada uno de los conceptos, es decir, de los calentadores solares y de las bases de elevación; y en su caso incluir una carta de ser fabricante de cada uno de dichos conceptos, debiendo cumplir con los demás aspectos solicitados en las bases.

2. En relación al punto 3.2 Descripción Técnica ANEXO 1 partida (Calentador: capacidad de 100 litros, con 8 tubos, material de acero inoxidable, tanque Interno calibre .41 mm SUS 304 grado alimenticio, tanque externo de .5 mm, tubo (s) deborosilicato que contenga una aleación Cu/Al/Ss, entrada y salida de agua enroscables, aislante térmico 50 mm en poliuretano de alta densidad, barra de magnesio, kit da instalación en cpvc, interconexión en el boiler, base y material para elevación necesaria del tinaco para el correcto funcionamiento. Especificaciones dela base de elevación: Tornillería: 3/16 x */< hexagonal 14 mm Angulo de estructura: 20 grados. Material: acero inoxidable, Modelo: tipo flake 1.2 mm de espesor.

PREGUNTA 1. En relación a este punto, nos que muy claro que todos los elementos del calentador deberán ser en acero inoxidable, eliminando cualquier acabado en pintura esmalte. ¿es correcta nuestra apreciación?





San Luis Potosí

GOBIERNO DE LA CAPITAL

RESPUESTA

Es correcta su apreciación. Todos los componentes del calentador deben ser de acero inoxidable. Además, se aclara a los licitantes que están invertidas las medidas del tanque, lo correcto es: tanque interno calibre .50 mm y capa externa de .41 mm.

3. En relación al punto 2.3. Condiciones de pago que se aplicaran, no se otorgara anticipo, el pago del suministro de los calentadores solares, se realizara mensualmente por cada una de las entregas, mediante transferencia bancaria a los 30 días hábiles posteriores a la fecha del contra recibo expedido por la Tesorería del municipio de San Luis Potosí...

PREGUNTA 1. En virtud de que el pago se realizara de manera diferida hasta dentro de 6 meses y a los cambios de precios constantes en los materiales, solicitamos amablemente a este comité un anticipo mínimo del 30% ¿es factible nuestra solicitud?

RESPUESTA

No se acepta su solicitud. Se aclara al licitante que el pago de los calentadores solares se realizará mensualmente, conforme al calendario que se establece en el apartado de aclaraciones del Municipio de esta acta.

PREGUNTAS DEL LICITANTE COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL MORGO, S.A. DE C.V.

1. Anexo 1 – Descripción. - En las bases de licitación solicitan "Calentador: capacidad de 100 litros, con 8 tubos, material de acero inoxidable, tanque interno calibre .41 mm SUS 304 grado alimenticio, tanque externo de .5 mm, tubo (s) de borosilicato que contenga una aleación Cu/Al/Ss, entrada y salida de agua en ¾ roscables, aislante térmico 50 mm en poliuretano de alta densidad, barra de magnesio, kit de instalación en cpv, interconexión en el boiler, base y material para elevación necesaria del tinaco para el correcto funcionamiento". Es importante destacar que posiblemente por un error involuntario las medidas del tanque están invertidas por lo tanto no existen calentadores con esa descripción, es por ello que se solicita respetuosamente a la convocante se autorice ofertar capa interna de .50mm y capa externa de .40mm ¿Se autoriza?

LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL MSLP-24-2022

PÁGINA 5 DE 7





San Luis Potosí

GOBIERNO DE LA CAPITAL

RESPUESTA

No se acepta su propuesta. Se aclara que están invertidas las medidas del tanque, lo correcto es: capa interna de .50 mm y capa externa de .41 mm.

2. Punto 3.2 inciso e.- Solicita cartas de respaldo para distribuidor autorizado de tres fabricantes diferentes. Se solicita a la convocante que se presente únicamente la carta de respaldo del fabricante de los equipos ofertados en la propuesta técnica y económica de la presente licitación. ¿Se autoriza?

RESPUESTA

Se aclara que, en caso de ser distribuidor, los licitantes deberán anexar únicamente una carta de respaldo de distribuidor autorizado, emitida por los fabricantes de los calentadores solares y de las bases para elevación, debiendo cumplir con los demás aspectos solicitados en las bases.

8. Final.

Debido a que de acuerdo con el numeral 5.1 de las bases de este procedimiento licitatorio han sido respondidas todas las preguntas que fueron planteadas por los licitantes que participan en ella, se entiende que ya no tienen más preguntas que formular a la convocante y, por tanto, declaran su conformidad con lo asentado en esta acta, la cual se incorporará a la página Web del municipio para el conocimiento del asistente.

Se informa que de acuerdo con lo establecido en el artículo 30 último párrafo de la Ley de Adquisiciones del Estado de San Luis Potosí, las modificaciones y aclaraciones efectuadas a la convocatoria y bases de licitación contenidas en esta acta, forman parte de dichas bases y deberán ser consideradas por los licitantes en la elaboración de sus propuestas.

No habiendo más asuntos que tratar, se da por concluido este evento **dejunta de aclaraciones** siendo las 11:30 horas del mismo día de su inicio, firmando al margen y al calce quienes en ella intervinieron.

LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL MSLP-24-2022

PÁGINA 6 DE 7





San Luis Potosí

GOBIERNO DE LA CAPITAL

Por el H. Ayuntamiento de San Luis Potosí, S.L.P.

NOMBRE DEL FUNCIONARIO PÚBLICO	CARGO	FUNCIÓN ANTE EL COMITÉ	FIRMA
José Salvador Moreno Arellano	Oficial Mayor del H. Ayuntamiento.	Presidente Ejecutivo y Coordinador.	
Gabriela Guadalupe Flores Govea	Directora de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios.	Secretaria Ejecutiva.	
Marcela Patricia Gómez Sánchez	Suplente del Primer Síndico Municipal.	Vocal.	
María Olga Cepeda Guardiola	Suplente del Secretario General	Vocal.	
Jaime Gabriel Hernández Segovia	Suplente del Tesorero Municipal.	Vocal.	
Claudia Fierro Garibay	Suplente de la Directora de Servicios Médicos.	Vocal.	
Christian Iván Azuara Azuara	Director de Servicios Municipales.	Vocal.	
Gabriela López y López	Contralora Interna Municipal	Vocal.	
Virginia Ramírez Martínez	Suplente del Secretario de Seguridad y Protección Ciudadana	Vocal.	
Rubén Reyes Contreras	De la Dirección de Desarrollo Social	Invitado	

Por el licitante participante:

NOMBRE DEL LICITANTE	NOMBRE DEL REPRESENTANTE	FIRMA DEL REPRESENTANTE
Aceros Lámina y Cercados, S.A. de C.V.	Martín Ángel Díaz de León Aguirre	
Comercializadora Internacional Morgo, S.A. de C.V.	José Eduardo Moreno Vellido	

LA PRESENTE HOJA DE FIRMAS ES PARTE INTEGRANTE DEL ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA ESTATAL MSLP-24-2022.

